
DIRECŢIA ECONOMICĂ 

DIRECŢIA TAXE ȘI IMPOZITE 

SERVICIUL EXECUTARE SILITĂ 

Str. Gheorghe Şincai 37 Fax: +40 262 212 332  

430311, Baia Mare, România Email: primar@baiamare.ro 

Telefon: +40 262 213 824 Web: www.baiamare.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  1 ex. / D.B. / 18.09.2024  

Nr.  43394  /  17   septembrie   2024 

 

 

                                                                                                              AVIZAT 

                                                                                                    

                                                                                                                   Direcția Economică 

                                                                                                         Director executiv                                                        

                                                                                                           Ec. Carmen Pop 

 

 

Raport 

 

privind fundamentarea proiectului de hotărâre, având ca obiect anularea accesoriilor 

aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

administrate de organul fiscal, datorate bugetului local al Municipiului Baia Mare de către 

contribuabilii persoane fizice și persoane juridice 

 
 
 

În scopul atragerii de resurse financiare la bugetul local într-un timp relativ scurt, dar și 

pentru stimularea contribuabililor persoane fizice și juridice să achite impozitele și taxele 

locale restante, este necesară acordarea unor facilităţi fiscale la plata impozitelor si 

taxelor locale, iar în acest sens se impune aprobarea de către Consiliul Local a anulării 

accesoriilor aferente obligațiilor bugetare restante la data de 31 august 2024, 

administrate de organul fiscal, precum și a procedurii de acordare a anulării accesoriilor.  

 

Obiectivul și scopul adoptării acestei hotărâri este reprezentat de atragerea de venituri cu 

celeritate la bugetul local, precum și de respectarea principiului egalității de tratament, 

respectiv stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a 

facilităților fiscale, atât în cazul persoanelor juridice, angajate în activități comerciale, cât 

și al persoanelor fizice.    

 

Hotărârea ce se va adopta se aplică pe raza administrativ teritorială a Municipiului Baia 

Mare. 

 

Promovarea acestui proiect are la bază prevederile O.U.G. nr. 107 din 4 septembrie 2024 

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor 

bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 

2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, care conferă, 

potrivit prevederilor art. X, posibilitatea Consiliului Local de a stabili printr-o hotărâre 

anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare restante la data de 31 august 2024, 

datorate de către contribuabili bugetului local al Municipiului Baia Mare, precum și 

procedura de anulare a acestor accesorii.  
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Astfel, art. X din O.U.G. nr. 107 din 4 septembrie 2024 prevede următoarele: 

„Art. X 

 (1) În cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate 

bugetelor locale, prevederile art. II-IX se aplică de către unităţile administrativ-teritoriale, 

opţional, cu condiţia ca aplicarea acestor prevederi să fie stabilită prin hotărâre a consiliului 

local. 
(2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul local aprobă şi procedura de acordare a 
anulării accesoriilor cu respectarea dispoziţiilor art. II-IX.” 
 
  Deoarece nici în nota de fundamentare și nici în textul O.U.G. nr. 107/2024 nu se invocă 
incidența prevederilor în materia ajutoarelor de stat, nici avizul Consiliului Concurenței și 
nici vreun impact asupra mediului concurențial sau de afaceri, această hotărâre nu 
trebuie să îmbrace forma unei scheme de ajutor de stat/minimis, fiind însoțită doar de 
procedura de acordare a acestei facilități de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor 
bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local 
de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Baia Mare.  
 
Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la 

data de 31 august 2024 se aplică pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane 

fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără personalitate 

juridică, persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau 

exercită profesii liberale, unităţi administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-

teritoriale ale municipiului Bucureşti ori instituţii publice, astfel cum sunt definite prin 

Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi prin Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, după caz. 

 

Prin obligaţii bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv se înţelege:  

a) obligaţii bugetare pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată până la data 

de 31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligaţii bugetare principale restante şi 

obligaţiile bugetare principale datorate de debitorul aflat în insolvenţă pentru care s-a 

împlinit scadenţa până la data de 31 august 2024 inclusiv, independent de existenţa unui 

tabel de creanţe sau a unui program de plată a creanţelor; 

b) diferenţele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate 

până la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit 

termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi diferenţele de 

obligaţii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 

2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere emisă şi 

comunicată până la data intrării în vigoare a hotărârii de consiliu, ca urmare a unui 

control fiscal; 

c) obligaţiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 

august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu de organul fiscal 

sau prin declaraţie de impunere depusă cu întârziere de către contribuabil, în  perioada 

cuprinsă între 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 

inclusiv; 

d) alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi existente 

în evidenţa organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 august 2024 inclusiv, 

precum şi obligaţiile bugetare principale stabilite de alte organe decât organele fiscale, 

aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024, transmise spre 

recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 şi data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 
 

file:///C:\Users\juridic77\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133994\00057056.htm
file:///C:\Users\juridic77\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133994\00094597.htm
file:///C:\Users\juridic77\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133994\00171867.htm
file:///C:\Users\juridic77\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133994\00171868.htm
file:///C:\Users\juridic77\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133994\00171868.htm
file:///C:\Users\juridic77\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133994\00171868.htm


3 

 

 

 

  1 ex. / D.B. / 18.09.2024  

Nu sunt considerate obligaţii de plată restante la data de 31 august 2024 inclusiv: 
a) obligaţiile bugetare pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la plată, 
potrivit legii, la data de 31 august 2024 inclusiv; 
b) obligaţiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în 
condiţiile legii la data de 31 august 2024 inclusiv. 
        Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv şi obligaţiile de plată 
care, la această dată, se află în oricare dintre situaţiile prevăzute la paragraful precedent, 
iar ulterior acestei date, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, 
înlesnirea la plată îşi pierde valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea 
executării actului administrativ fiscal. 
         
Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare restante la data de 31 
august 2024, administrate de organul fiscal se aplică de la data aprobării prin H.C.L. până la 
data de 25 noiembrie 2024 inclusiv (data limită de depunere a cererii sub sancțiunea 
decăderii). 
 
 În conformitate cu art. II din O.U.G. nr. 107/2024, accesoriile aferente obligațiilor bugetare 
principale restante la data de 31 august 2024 se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiții: 
a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută la art. 22 din 

Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale şi accesorii administrate de 

organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 şi data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 

noiembrie 2024; 

c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale până la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în 

care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost 

stabilite, prin decizie, de către organul fiscal local; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 

corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a)-c), până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 
 
Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 august 
2024, administrate de organul fiscal, se acordă pe baza cererii depusă de către contribuabili 
persoane fizice și juridice la D irecția Taxe și Impozite până la data de 25 noiembrie 2024. La 
cerere se vor anexa documentele din care să rezulte îndeplinirea condițiilor cumulative 
prevăzute mai sus, respectiv ordine de plată, chitanțe, note de compensare și balanțe 
contabile în cazul persoanelor juridice. 

 

În urma analizei evidențelor fiscale ale Municipiului Baia Mare s-a constatat că, prin 

implementarea Hotărârii Consiliului Local privind anularea accesoriilor aferente 

obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, administrate 

de organul fiscal, datorate bugetului local al Municipiului Baia Mare de către contribuabilii 

persoane fizice și persoane juridice vor beneficia de facilitatea acordată un număr de 

aproximativ 1.744 persoane juridice și 26.326 persoane fizice. De asemenea, ca urmare 

a implementării acestei hotărâri, preconizăm că, vor fi stimulate plățile către bugetul local, 

ceea ce va conduce la o creștere a încasărilor în perioada de aplicabilitate.   
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Precizăm și faptul că, valoarea totală estimată a accesoriilor care vor fi anulate pe 

parcursul aplicării hotărârii, pe întreaga durată de aplicare a acesteia, este de 

aproximativ 4.747 mii lei, reprezentând majorări de întârziere datorate de persoanele 

fizice, respectiv 6.158 mii lei, reprezentând majorări de întârziere datorate de persoanele 

juridice. 

 

Raportat la dispozițiile legale aplicabile în materie, în scopul stimulării contribuabililor 

persoane fizice și juridice să achite impozitele și taxele locale restante, și în scopul 

atragerii cu celeritate de venituri la bugetul local, se impune adoptarea unei hotărâri a 

Consiliului Local privind anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal, datorate 

bugetului local al Municipiului Baia Mare de către contribuabilii persoane fizice și 

persoane juridice 
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